⁷¹ En el mismo sentido, cf. DURANDO, G., *Speculum iuris*, cum Io. Andreae, Baldi de Ubaldis aliorumque aliquot praestantissimorum iurisconsultorum theorematibus, pars III et IIII., Venetiis 1577, pags 234-235: De emptione et venditione, n° 43-45, especialmente el 45, letras n y o: *De illo, qui simpliciter vendidit bovem, qui intra triduum decessit et repertus est habere iecur marcidum. Galli. extra volumen tenet quod locus sit redhibitoriae per l. ff. de aedil. edi. quod si nolit & si mancipium et l. si hominem. ubi competit redhibitoria post mortem mancipii venditi et ex brevitate termini satis apparet, eum sic habuisse tempore contractus: facit 50 dist. si qua foemina. facit ff. ad municip. l. ulti. de aqua quo et aesti. l. 1. También en págs. 249-251, de rescindendis venditionibus, sobre vicios ocultos y ejercicio de las acciones edilicias y BOERII, N., *Decisiones burdegalenses*, Coloniae 1591, págs. 676-684: *Vulnus mortale quale dicatur et quando mors ex vulnere vel aliunde probetur subsequuta. Et quae sunt partes in corpore hominis, in quibus vulnera illata sunt lethalia vel non. Et an iudicio medicorum in hoc sit standum; n° 12: Venditum animal si intra triduum moriatur, an praesumatur morbosum tempore venditionis, pág. 681. Sed quid, praedicta locum habent in homine, ut praesumatur ex vulnere mortuus, si moritur intra triduum vel aliud arbitrarium, ut dictum est, an idem in bestia vendita quae post venditionem intra triduum moritur, ut praesumatur morbosa tempore venditionis et agi possit ad pretium contra venditorem. Et Ioannes Andreas in addit. Spec. de emptione et venditione & si sciendum vers. et nota quod in venditione tenet quod sic et ipsum loquitur Alexander in addi. ad Bart. in d. l. si in rexa, in ultim. addi. et Imo. in l. quis cum aliter ff. de verbor. oblig. et idem Hippol. de Marsil. in d. l. si in rixa numero 65 et in l. statu liber ff. de quaest. et iacob. de Sancto Georgio in l. pacisci n° 4 de pactis et Francisc. de Ripa in tractatu de peste numeros 184 y 186.**

⁷² Es communis opinio que en el edicto edilicio se abarcaban ambos conceptos: *vitium e infirmitas*. Sobre su significado, vid. por todos AZONIS, *Summa Codicis*, Lugduni 1585, fols. 96v-98v: C. I. 4, 58, De aediliciis actionibus, n° 8: morbus quid sit. n° 9. Vitium an differat a morbo. Est morbus habitus cuiusque corporis contra naturam, qui usum eius ad id faciat deteriolem, cuius causa nobis natura sanitatem dedit. Quidquid est morbus est vitium, et e converso. Vitium plerumque significat perpetuum corporis impedimentum, morbus vero temporalem corporis imbecillitatem; FORCELLINI, Ae., *Lexicon totius latinitatis*, deind. a I. Furlanetto, nunc cur. F. Corradini et I. Perin, t. III, Patavii 1940, pág. 249, s. v. Morbus. Proprie fere de hominibus et ceteris animalibus. Universim definitur a Labeone apud Gell. 4,2 habitus cuiusque corporis contra naturam, qui usum eius facit deteriolem. Dicitur differre a vitio, quod hoc perpetuum sit, ille temporalis, ut est aud Modestinus D. 50, 16, 101. Praeterea qui morbum habet, vitiosus, eo manente, appellatur; qui vitium, non continuo, morbosus est. Cic. 4 tusc. 13.28. Morbum appellant [...]

Concluye el Dr. Limia que el comprador actuó diligentemente en un tiempo idóneo para constatar el origen de la muerte del buey, provocada por una enfermedad anterior al negocio, y de ahí la asunción del riesgo por parte del vendedor, con cuyo objeto se pone de manifiesto que no puede imputarse culpa al citado Pascual Martín, como incurso en negligencia, porque no se examinaron las vísceras del buey, teniendo presente que este cometido no era incumbencia suya sino del profesional en el arte, que no quiso realizarla.

Sin embargo, para fundamentar el éxito del novedoso planteamiento, ante un posible juez del caso, el redactor del informe señala que la prueba de la enfermedad anterior a la venta se encuentra: a. En la declaración del profesional, en cuanto experto en ese ámbito, aunque no hiciera la disección interna el matarife, puesto que la ausencia de esta última no invalida sus conocimientos específicos relativos al caso. b. En los signos externos derivados de corrupción inmediata del cuerpo del buey, a través del olor fétido. c. En la contingencia de otros decesos ocurridos en el ganado cercano, a causa de una enfermedad bien identificada por su nombre y que había sido detectada por otros cuidadores de ganado en casos análogos, quienes reconocieron

[...] totius corporis corruptionem: aegrotationem morbum cum imbecillitate: vitium quum partes corporis inter se dissident; ex quo pravittas membrorum distortio, deformitas. Itaque illa duo, morbus et aegrotatio, ex totius valetudinis corporis conquassatione et perturbatione gignuntur: vitium autem integra valetudine ipsum ex se cernitur. FORCELLINI, Ae., *Lexicon totius latinitatis...* t. IV, Patavii 1940, pág. 1020, s. v. vitium: Homonymui. Differunt vitium et morbus, nam morbus est totius corporis, ut febris, vitium est partis, ut caecitas, claudicatio etc. Deinde morbus est temporalis sive ut ait Gell. 4,2, est cum accessu disces- suque; vitium vero est perpetuum corporis impedimentum. Potest tamen qui morbosus est, etiam vitiosus dici, sed non e contrario. Equus mordax et calcitrosus, vitiosus, non morbosus est; claudus vero et morbosus et vitiosus dici potest. Cic. 4 Tusc. 13.28. Quomodo autem est in corpore morbus, aegrotatio et vitium, sic in animo. orbum appellant totius corporis corruptionem: aegrotationem morbum cum imbecillitate, vitium, quum partes corporis inter se dissident, ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas. Itaque illa duo morbus et aegrotatio ex totius valetudinis corporis conquassatione et perturbatione gignuntur; vitium autem integra valetudine, ipsum ex se cernitur. Ita Cic. qui morbum et vitium et iam ab aegrotatione distinguit. Adde Ulp. D. 21,1,1 circa med. Sed Sabinus apud Gellium loco citado posuit morbum et in toto corpore et in parte: distinxit autem morbum a vitio, quod morbus pravitas major sit et cum corruptione, vitium imperfectio quaedam levior et sine laesione organi seu instrumenti. Vitiumque a morbo multum differre, ut puta, si quis balbus sit, nam hunc vitiosum esse magis quam morbosum. Id. ibid. D. 21, 1, 38. Aediles aiunt, qui iumenta vendunt, palam recte dicunt, quid in unoquoque eorum morbi vitiove sit; CAVALLINI, G., *Tractatus de evictionibus, cui accessit eisdem libellus de aedilibus actionibus, Venetiis 1571*, pág. 253, n° 1. Quid inter se morbus et vitium differant. Según Modestino l. inter stuprum & verum ff. de ver. sign. morbum temporalem, vitium vero perpetuum esse dixit. At Sabinus in l. 1 & Sed sciendum ff. eod. vitium generalius nomen esse diffinit, quod etiam ad animum referatur. Ulpianus vero ibidem pro eodem accipi morbum et vitium ait, quamvis in edicto aedilium curulium tollendae dubitationis causa bis idem dictum sit. Marcus Cicero in Tuscul. quaest. lib. 4 morbum totius corporis corruptionem existimavit, aegrotationem si imbecillitas accedit: vitium cum partes corporis inter se dissident, aut distorsio membrorum et deformitas. Huius iurisconsulti controversiae etiam meminit Aul. Gell. lib. Noct. Act. 4, c. 2. Alciatus in d. & verum; D' ANGELO, S., *Ius digestorum*, t. I. Pars generalis, Romae 1927, págs. 287-290: Infirmetas, ut defectus capacitatis, dupliciter consideratur in iure: vel 1. Quoad tempus et distinguitur, morbus, id est, actualis et temporanea corporis infirmetas seu aegrotatio, imbecillitas, a vitio, quod est perpetuum corporis impedimentum: D. 50, 16, 101,2. Morbus es adversa valetudo, quae praesumitur temporanea donec contrarium probetur (morbus chronicus C. 5,67 (68),1) et omnimodam incapacitatem non gignit. Causam praebet beneficio restitutionis in integrum si damnum acciderit: D. 2,1,2,2. D. 4,6,26,9 y 27. Vitium est infirmetas permanens inducens perpetuum impedimentum, quod veram gignit incapacitatem plus minusve secundum quod cadat in corpus vel in animum; MENTXAKA, R., *Acerca de un supuesto de responsabilidad por vicios: el spado, en Au-delà des frontières. Melanges de droit romain offerts a W. Wolodkiewicz, Varsovie 2000*, págs. 577-579 y notas.